diário oficial Nº 34.907   45Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

GoVerNo do estado do ParÁ
secretaria de estado de seGUraNÇa PÚBLica e deFesa sociaL

PoLÍcia MiLitar do ParÁ
dePartaMeNto GeraL de PessoaL

seÇÃo tÉcNica
sUBseÇÃo de seLeÇÃo, MoBiLiZaÇÃo, recadastraMeNto e

PessoaL ciViL
Portaria Nº 027/2022 – ssMrPc/PMPa, de 24 de MarÇo de 2022
incorpora e Matricula o candidato habilitado no concurso Público para ad-
missão ao curso de formação de Praças da Polícia Militar do Pará.
o comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas pela lei complementar nº 053, de 07 de
fevereiro de 2006, especificamente as previstas no Art. 8º, I e IX;
considerando a homologação da habilitação do candidato aprovado no con-
curso público para admissão ao curso de formação de Praças da Polícia
Militar do Pará, conforme foi tornado público por meio do edital nº 048/
SSMRPC/2022 – CFP/PMPA, de 024 de março de 2022, para fins de cum-
primento da decisão judicial.
considerando o disposto no art. 19, Parágrafo Único, inciso i, da lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, rESolVE:
art. 1º incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular
no curso de formação de Praças cfP/PM/2020, a ser realizado no polo
cfaP, o candidato abaixo:
1- arTHUr HENriQUE liMa SilVa, (SUB JUdicE), Mandado de Seguran-
ça, processo nº 0828257-39.2022.14.0301.
Art. 2º O polo do Curso de Formação de Praças – CFP, funcionará no se-
guinte endereço: Polo BElÉM: local: av. Brigadeiro Protásio, s/nº, em
frente ao HaNGar (centro de convenções da amazônia), bairro do Marco,
nesta cidade de Belém, Estado do Pará.
art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM
cHEfE do ESTado Maior GEral da PMPa
rESPoNdENdo PElo coMaNdo GEral da PMPa

Protocolo: 776487

.

.

errata
.

errata da Portaria Nº 900/22/di/dF, contida no doE nº 34.880 do dia
04/03/2022; onde Lê-se: Período: 07 a 09/02/2022 Leia-se: Período: 07 a
09/03/2022 ordenador: roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra.
errata da Portaria Nº 22/22/di/dF, contida no doE nº 34.838 do
dia 20/01/2022; onde Lê-se: Servidores: Sd PM antonio Welington da
costa Prestes; cPf: 004.909.042-97; Valor: r$ 3.798,00. Leia-se: Ser-
vidores: Sd PM antonio Wellington da costa Prestes; cPf: 004.909.042-97;
Valor: r$ 3.798,00. ordenador: roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra.

Protocolo: 776151

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

eXtrato de Portaria de retiFicaÇÃo de sUPriMeNto de FUNdos
Portaria Nº 269a/2022-dGa/sUP FUNdos; SUPrido SaNdro
WaGNEr dE aNdradE do carMo, TEN cEl PM, Mf 5808162/1, do EfE-
TiVo da dal, ElEMENTo dE dESPESa: 30.90.39 SErViÇo dE TErcEiroS
PESSoa JUrÍdica. afiM dE rETificar a PorTaria 269/2022-dGa SUP
fUNdoS, PUBlicada No doE Nº 34.878 dE 02/03/2022; No QUE diZ
rESPEiTo ao ElEMENTo dE dESPESa QUE fora Na ocaSiÃo, PUBlica-
do iNcorrETaMENTE. ordENador dE dESPESaS: roBiNSoN aUGUSTo
BoUlHoSa BEZErra, cEl PM.

Protocolo: 776563

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 1214/22/di/dF –
objetivo: reforço de Policiamento (oP. SEMaNa SaNTa 2022); fundamen-
to legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-Pa; destino: Sou-
re-Pa; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de alimenta-
ção e 04 de pousada; Servidor: cB PM leonardo Pereira de Moraes; cPf:
986.361.202-25; Valor: r$ 1.012,80. ordenador: cEl QoPM roBiNSoN
aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1215/22/di/dF –
objetivo: reforço de Policiamento (oP. SEMaNa SaNTa 2022); funda-
mento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-Pa; destino:
Bragança-Pa; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Edinaldo Vital Gomes;

cPf: 391.875.782-04; Valor: r$ 1.055,04. SGT PM francylene Maria dos
Santos Pinheiro cardoso; cPf: 767.415.672-91; Valor: r$ 1.055,04. cB
PM José augusto dos Santos; cPf: 799.035.762-34; Valor: r$ 1.012,80.
cB PM Paulo diego Madeira dos Santos; cPf:981.048.882-34; Valor: r$
1.012,80. ordenador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZEr-
ra; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1217/22/di/dF –
objetivo: reforço de Policiamento (oP. SEMaNa SaNTa 2022); funda-
mento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-Pa; destino:
Salinópolis-Pa; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidores: MaJ PM Bruno antonio Vivacqua
almeida; cPf: 508.625.882-00; Valor: r$ 1.266,08. SGT PM Ednaldo do
Espirito Santo Miranda; cPf: 637.707.682-72; Valor: r$ 1.055,04. cB PM
átila ronaldo lima Vilhena; cPf: 004.018.012-33; Valor: r$ 1.012,80.
cB PM débora cristhina oliveira andrade; cPf: 912.283.102-97; Valor: r$
1.012,80. ordenador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZEr-
ra; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1218/22/di/dF –
objetivo: reforço de Policiamento (oP. SEMaNa SaNTa 2022); funda-
mento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-Pa; destino:
Salinópolis-Pa; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Evandro costa ferreira;
cPf: 295.563.762-91; Valor: r$ 1.055,04. SGT PM diego Wilson corrêa
ferreira; cPf: 774.671.082-49; Valor: r$ 1.055,04. ordenador: cEl QoPM
roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1219/22/di/dF –
objetivo: reforço de Policiamento (oP. SEMaNa SaNTa 2022); fundamen-
to legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: ananindeua-Pa; destino:
Salinópolis-Pa; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidor: SGT PM ivanei cardoso dos San-
tos; cPf: 656.225.962-20; Valor: r$ 1.055,04. ordenador: cEl QoPM ro-
BiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1220/22/di/dF –
objetivo: reforço de Policiamento (oP. SEMaNa SaNTa 2022); fundamen-
to legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: ananindeua-Pa; destino:
Salvaterra-Pa; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidor: cB PM luan roosewel costa Nu-
nes; cPf: 956.269.212-49; Valor: r$ 1.012,80. ordenador: cEl QoPM
roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1221/22/di/dF –
objetivo: reforço de Policiamento (oP. SEMaNa SaNTa 2022); fundamen-
to legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: ananindeua-Pa; destino:
curuçá-Pa; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de ali-
mentação e 04 de pousada; Servidor: SGT PM Silvana do Espirito Santo
Tobias Barbosa; cPf: 591.239.662-20; Valor: r$ 696,32. ordenador: cEl
QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1222/22/di/dF –
objetivo: reforço de Policiamento (oP. SEMaNa SaNTa 2022); fundamen-
to legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: ananindeua-Pa; desti-
no: curuçá-Pa; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidor: cB PM luiz fernando da Silva
ramos; cPf: 003.406.222-02; Valor: r$ 685,76. ordenador: cEl QoPM
roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1223/22/di/dF –
objetivo: reforço de Policiamento (oP. SEMaNa SaNTa 2022); fundamen-
to legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: ananindeua-Pa; destino:
curuçá-Pa; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de ali-
mentação e 04 de pousada; Servidor: SGT PM rivelino rita Vasconcelos;
cPf: 649.634.702-68; Valor: r$ 696,32. ordenador: cEl QoPM roBiN-
SoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1224/22/di/dF –
objetivo: reforço de Policiamento (oP. SEMaNa SaNTa 2022); funda-
mento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-Pa; destino:
Mosqueiro-Pa; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidor: SGT PM Marcelo Eleutério de Sou-
za; cPf: 425.764.152-53; Valor: r$ 696,32. ordenador: cEl QoPM ro-
BiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1225/22/di/dF –
objetivo: reforço de Policiamento (oP. SEMaNa SaNTa 2022); funda-
mento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-Pa; destino:
Barcarena-Pa; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidores: cB PM Glauber alencar Marinho;
cPf: 873.511.532-72; Valor: r$ 1.012,80. Sd PM arthur coutinho Melo;
cPf: 008.050.672-05; Valor: r$ 1.012,80. Sd PM Silas Vieira da Silva;
cPf: 991.716.862-15; Valor: r$ 1.012,80. ordenador: cEl QoPM roBiN-
SoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1226/22/di/dF –
objetivo: reforço de Policiamento (oP. SEMaNa SaNTa 2022); fundamen-
to legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: ananindeua-Pa; desti-
no: colares-Pa; Período: 14 a 18/04/2022; Quantidade de diárias: 04 de
alimentação e 04 de pousada; Servidor: Sd PM aureo rogério Borges de
oliveira; cPf: 891.917.812-72; Valor: r$ 685,76. ordenador: cEl QoPM
roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

IADES
Realce